UỶ BAN NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   ––––––––––––––

       –––––––––––––––––––––––

     Số: 279/QĐ-UB

Vĩnh Phú, ngày 9 tháng 5 năm 1988

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

V/v thành lập Sở Giáo dục

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp ngày 9/7/1983

- Căn cứ quyết định số 227/HĐBT ngày 29/12/1987 về việc sắp xếp tổ chức, tinh giảm biên chế các cơ quan hành chính sự nghiệp.

- Xét đề nghị của ông Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Thành lập Sở giáo dục trực thuộc UBND tỉnh trên cơ sở sáp nhập Ban giáo dục chuyên nghiệp tỉnh vào Sở giáo dục.

Sở giáo dục là cơ quan chuyên môn giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về giáo dục mẫu giáo, phổ thông, bổ túc văn hoá, giáo dục chuyên nghiệp và dạy nghề, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, trực tiếp của UBND tỉnh. Đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Bộ Giáo dục, Bộ Đại học Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề.

Sở Giáo dục có những nhiệm vụ sau đây

a) Tham mưu giúp UBND tỉnh về việc xây dựng quy hoạch ngành trên cơ sở quy hoạch tổng thể để phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương.

b) Tổng hợp kế hoạch ngành trên cơ sở số kiểm tra của UBND tỉnh để hướng dẫn và chỉ đạo các trường các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục mầm non, phổ thông, bổ túc văn hoá, giáo dục chuyên nghiệp và dạy nghề.

c) Quản lý và chỉ đạo các trường chuyên nghiệp dạy nghề của địa phương và các trường lớp của trung ương đóng trên lãnh thổ, đồng thời quản lý thống nhất công tác tuyển sinh trong nước và đi học nước ngoài bao gồm cả học sinh phổ thông, học sinh đã qua lao động sản xuất, bộ đội phục viên, xuất ngũ và cán bộ công nhân viên chức được chọn cử đi học, theo đúng chính sách hiện hành của địa phương và trung ương.

d) Quản lý và chỉ đạo thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ công nhân viên trong toàn ngành và giáo viên các trường phổ thông, bổ túc văn hoá, các trường chuyên nghiệp, trường phổ thông, bổ túc văn hoá, các trường chuyên nghiệp,  các nhà trẻ, nhóm trẻ, các trường lớp mẫu giáo và dạy nghề.

đ) Hướng dẫn và tham gia về công tác tổ chức cán bộ và chỉ đạo công tác chuyên môn nghiệp vụ thuộc phạm vi phân cấp của UBND tỉnh, đồng thời chỉ đạo các trường trực thuộc sở.

e) Kiểm tra, thanh tra về chuyên môn nghiệp vụ và việc thực hiện các chính sách của Đảng và Nhà nước trên các lĩnh vực giáo dục mầm non, phổ thông, bổ túc văn hoá, giáo dục chuyên nghiệp và dạy nghề.

Điều 2:  Tổ chức bộ máy của sở gồm có:

- Giám đốc sở

- Các phó giám đốc sở: Trước mắt tạm thời bố trí bốn phó giám đốc, sau này sẽ sắp xếp lại

- Các phòng ban chuyên môn nghiệp vụ

a) Phòng giáo dục chuyên nghiệp và dạy nghề

b) Phòng giáo dục mầm non (gồm nhà trẻ và mẫu giáo).

c) Phòng giáo dục phổ thông và bổ túc văn hoá

d) Phòng kế hoạch và tổ chức

đ) Phòng tổng hợp - hành chính quản trị

e) Ban thanh tra

Chức năng, nhiệm vụ và biên chế của từng phòng, ban do Giám đốc sở quy định cụ thể. Biên chế của văn phòng sở được phân bổ năm 1988 là: 52 người.

Điều 3: Chuyển giao trường cao đẳng sư phạm Vĩnh Phú trước trực thuộc UBND tỉnh nay thuộc sở giáo dục quản lý và chỉ đạo.

- Về tài chính: chuyển giao các trường  trực thuộc sở giáo dục từ nay là đơn vị dự toán cấp 2 đối với Sở taàichính.

Điều 4: Giao cho ông trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, trưởng ban giáo dục chuyên nghiệp tỉnh, giám đốc sở giáo dục và các ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo triển khai việc sáp nhập tổ chức. Ban giáo dục chuyên nghiệp có trách nhiệm chuyển giao về nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế, tài sản và phương tiện hiện có sang sở giáo dục quản lý để triển khai hoạt động theo sở mới kể từ ngày 15/5/1988.

Điều 5:  Các đồng chí Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục, trưởng ban giáo dục chuyên nghiệp, Hiệu trưởng trường Cao đẳng sư phạm Vĩnh Phú và các ngành liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

     CHỦ TỊCH

      Trần Văn Đăng

(Đã ký)